

Głos Wąbrzeski

BEZPARTYJNE POLSKO - KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

Przedpłata: W eksped. miesięcznie 70 gr. z odnośnikiem przez pocztę 21 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidywanych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożenia pracy, przerwania komunikacji, abonent nie ma prawa żądać pozaterminowych dostawek gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada. Redaktor przyjmuje od 10-12. Nadstających a nie zamówionych rękopisów Redakcja nie zwraca i nie honoruje. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 1. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204, 262.

**Sumiennem wykonywaniem obowiązków,
budujemy silną Ojczyznę!**

Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 tam.) 10 gr., za reklamy na str. 4-lam. w wiadomościach potocznych 30 gr. na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo, i to w poniedziałek, środek i piątek. Przy zgodnym śledzeniu należności rabat upada. Dla spraw spornych jest właściwy Sąd w Wąbrzeźnie. — Za terminowy druk, przepisanie miejsca ogłoszenia administracja nie odpowiada. Wydawnictwo zastrzega sobie prawo nieprzyjęcia ogłoszeń bez podania powodów

Nr 36

Wąbrzeźno, Kowalewo, Golub, czwartek dnia 26 marca 1936 r.

Rok 17

Truciciele dusz dziecięcych

SZCZEPNIENIE JADU PARTYJNEGO
W UMYŚLE MŁODZIEŻY

„Nadchodzi nowe pokolenie — mówił kiedyś o młodych Józef Piłsudski — młode pokolenie, które tej czary goryczy i rozkoszy, któreśmy dotykali, ustami swymi już nie dotknie. — Niech idzie tam, gdzie czar więzienia ust nie krasi, ale i jadu nie daje, niech idzie zapominając o nas, by życie nowe tworzyć”.

Wielkie te słowa wyrzeczenia, pozabawione najmniejszego cienia nawet jakichkolwiek względów osobistych, nie stały się rzeczywistością: o Józefie Piłsudskim, o czolowej kadrze Jego najlepszych żołnierzy, niezapomni ani młodzież, ani historia. Stało się to tak jasnym i tak prostym, tak najgłębiej oczywistym, że nie potrzebne są papiery stwierdzenia i pompacyjne przemówienia. Inne były drogi, którymi Józef Piłsudski wszedł do serc młodzieży i wielu bezcelowych wysiłków musiałby dokonać ten, kto chciałby jasno zarysowane ich cele zaciemnić.

Jeśli jednak z pełnym przekonaniem można stwierdzić w stosunku do młodzieży, która ukończywszy, lub kończąc szkołę średnią ma do pewnego stopnia skryształizowane przekonania i poglądy, o tyle z największą uwagą należy śledzić stopniowo dojrzwienie myśli i sądów w tym pokoleniu, które dopiero zaczyna spoglądać na życie przez pryzmat szkolnych zdarzeń, w malutkim światku szkolnego podwórka i sali rekreacyjnej.

Nie dziś to bowiem zostało stwierdzone, że dusza dziecka to właśnie owa idealna „tabula rasa”, na której można rzeźbić zarówno rzeczy piękne jak i złe, tworzyć dzieła sztuki i dzieła występku. Wiedzą o tem pedagodzy i wychowawcy, wie najbliższa do dziecka istota — matka. Dużo też musi ona przeżyć pozorne małych tragedii, kiedy z niezdarnego i małego pisklęcia zaczyna wyrastać samodzielnie myślący człowieczek, oddalając się z każdym niemal dniem od jej najserdeczniejszej opieki w imię, jakże nęcącej, samodzielności.

Różnymi drogami chadza sobie ta dziecinna samodzielność. Najpierw jest to drzewo, na które zakazano się wspinać, albo rzeka, nad którą nie można chodzić bez opieki, albo rewolwer ojca, którego nie można dotykać. A kiedy przyjdzie ów zamknięty w przyspieszonym biciu serca dzień, pierwszy dzień na ławie szkolnej, następuje zasadniczy, stanowiący i wyraźny przedział: matki i dziecka.

Dobry pedagog i opiekun, dobrani koledzy z szkolnej ławy zawsze będą tym czynnikiem, który nawarstwi pozytywne wartości w umyśle dziecka. Jakże jednak często dzieje się inaczej! Dzień za dniem, godzina za godziną, bardzo ambitny i mały człowie-

Krwawe zajścia w Krakowie

SZEŚĆ OSÓB ZMARŁO WSKUTE ODNIESIONYCH RAN — KILKANAŚCIE OSÓB RANNYCH

KRAKÓW, 25. 3. W godzinach rannych odbył się w Krakowie wiec w związku ze strajkiem okupacyjnym w fabryce „Semperit”. Po wiecu część robotników, do których przyłączyli się żywiły wywrotowe, udała się przed gmach wojewódzwa, wnosząc korzyki antypaństwowe.

Wkrótce zgromadził się przed województwem liczny tłum demonstrantów. Ponieważ tłum przybrał postawę agetywną, policja przystąpiła do rozpraszania demonstrantów. W stronę policji posypały się z tłumy kamienie. Kilku policjantów zostało rannych.

Po ostrzeżeniu demonstrantów i po oddaniu dwóch salw ostrzegawczych w powietrze, policja dała salwę do tłumy.

Według pierwszych relacji w tłumie po salwie padło kilku zabitych i kilkadziesiąt rannych. Mówią o 4 zabitych i 50 rannych.

Na ulicach Florjańskiej, Szpitalnej, św. Tomasza i św. Jana grupy bojówkarzy powybijali szyby w oknach wystawowych. Powybijano także szyby w gmachu „Il. Kurjera Codziennego”. „Tempo Dnia” nie ukazało się po południu. Kupy w całym mieście natychmiast pozamykali sklepy żaluzjami.

Demonstranci PRZEWRÓCILI pozatem KILKA AUTOBUSÓW I JEDEŃ WÓZ TRAMWAJOWY. Rozbito również LAMPY elektryczne w różnych punktach miasta.

Tramwaje nie wyruszyły popołudniu na miasto.

O godz. 16 demonstranci ponownie zaczęli zbierać się przed gmachem Województwa, którego pilnują patrole policyjne. W całym gmachu Województwa porozmieszczane są karabiny maszynowe.

Około godz. 17 miało miejsce drugie starcie między demonstrantami a patrolami policyjnymi na ulicach Piłsudskiego i Piastowej. — Demonstranci z poza Barbakanu obrzucali policję kamieniami. Usiłowali również przeszkodzić lekarzowi, który śpieszył z pomocą rannemu policjantowi.

Podczas drugiego starcia miało paść 2 zabitych.

Ogółem do godz. 18 naliteżono 45 RANNYCH,

w tem kilka osób ciężko rannych.

O godz. 16 policja opanowała sytuację. Około godz. 19 w mieście panował spokój. Po całym mieście krąży silne patrole policyjne.

NA TERENACH WOJNY

Samoloty włoskie bombardowały Dżidżigę

GORRAHEL Bombardowanie miasta Dżidżiga dokonane zostało jednocześnie przez 27 samolotów. Abisyńczycy skoncentrowali w Dżidżiga znaczną liczbę wojsk i ufortyfikowali miasto, aby przeszkodzić posuwaniu się wojsk włoskich. — Małe działa przeciwlotnicze rozpoczęły silny ogień na samoloty włoskie, lecz po kilku minutach zmuszone zostały do milczenia. Po zniszczeniu magazynów wojskowych i składów, wszystkie samoloty powróciły do swej bazy.

Addis-Abeba. Dżidżiga padła dziś zrana poraż trzeci skolei ofiarą bombardowania 20 samolotów włoskich.

czek może się oddalać od tych dróg, którymi winna w myśl swoich założeń prowadzić szkoła. Rzadko się zdarza, ażeby się to działo za jej wiedzą, decydującą bowiem w tym wypadku odgrywają czynniki zewnętrzne i mało uchwytne.

Kryształowy gmach wierzeń i miłości, prawdy i serca, mozolnie budowany przez matkę — łatwo zburzyć w duszy dziecka, łatwo zatruć ją jadem. Trudno bowiem dziecku wytłumaczyć, że niezawsze można doszukać się prawdy tam, gdzie padają piękne hasła i zapowiedzi wielkich idei. Do dzisiejszego dnia jeszcze uważamy, że kryterium dla oceny prawdy w życiu publicznym są inne, niż w życiu codziennym. Wciąż jeszcze rozróżniamy dwie etyki, publiczną i prywatną. Jeśli w późniejszych latach po okresie ewolucji myślowych przychodzi reakcja — drogi powro-

Bombardowanie trwało dwie godziny od godz. 7.50 zrana.

Liczba ofiar dwóch pierwszych ataków (z niedzieli i poniedziałku) wynosi 35 zabitych i 140 rannych. Dziś ofiarą pocisków padło znowu kilkanaście osób z ludności cywilnej kobiet i dzieci.

SYTUACJA NA FRONCIE

RZYM. Komunikat wojenny nr. 162. Marszałek Badoglio telegrafuje: Dnia 21 bm. jeden z naszych samolotów zauważył samolot abisyński typu Fokkera w pobliżu Dabat. Po opuszczeniu się na nieznaną wyso-

kość lotnik zniszczył aparat abisyński przy pomocy bomb. W ciągu ostatnich 4-ch dni zniszczone zostały w ten sposób 4 samoloty nieprzyjacielskie.

W dniu 22 bm. samoloty nasze obrzuciły bombami i zniszczyły w Dabat 2 hangary, w których znajdowały się składy amunicji.

Organizacja służby intendencji na obszarach okupowanych postępuje stale naprzód i obejmuje nawet czołowe pozycje.

Na rzece Tacazze zbudowany został most długości 110 m. Do władz wojskowych w Tzellemti nad rzeką Tacazze zgłaszają się w dalszym ciągu liczni przywódcy szczepów i składają broń.

Na froncie somalijskim 27 samolotów włoskich zbombardowało miasto Dżidżiga, niszcząc miejscowe składy intendencji oraz zapasy amunicji.

REZOLUCJA KOMITETU 15-TU

LONDYN. Komitet 15-tu uchwalił rezolucję, która przyjmuje do wiadomości odpowiedzi Włoch i Abisynji na apel komitetu z dnia 5 marca. Komitet polecił przewodniczącemu Madariaga i sekretarzowi generalnemu Ligi Narodów Avenolowi nawiązanie kontaktu z Włochami i Abisynją tak, aby komitet mógł skoro tylko to będzie możliwym, nawiązać rokowania z obiema stronami i doprowadzić w ramach Ligi Narodów i w duchu paktu Ligi rychłego zamieszczenia działań wojennych i przywrócenie pokoju. Komitet omawiał również sprawę bombardowania ambulansów Czerwonego Krzyża i miast otwartych i postanowił zwrócić się do rządów zainteresowanych o dostarczenie dodatkowych szczegółów.

Sprawa sankcyj nie była omawiana.

ATAK WĘZÓW NA WIES INDYJSKA.

Wieś Jandun w Indjach, została zaatakowana przez niezliczoną ilość węzów, które wdarły się do mieszkań. Zorganizowana samoobrona przez mieszkańców musiała stoczyć formalne bitwy z gadami. W rezultacie zabito 2.000 węzów, w tem 20 kobr.

endekom osiągnięcie upragnionej od lat władzy.

Przed tą właśnie odpowiedzialnością przed tym zgubnym wpływem zakonspirowanych rozgależeń partyjnych należy przestrzec zarówno młodzież jak i starsze społeczeństwo. Jedno jest pewne, że większa część młodzieży polskiej zdaje sobie dokładnie sprawę, że metoda pustych hasel i fałszywych frazesów na gruncie nowej polskiej państwowości, nie ma dla siebie miejsca. Nowe życie, które kazal młodym tworzyć Józef Piłsudski, — zawsze wykuwane będzie w myśl Jego i tylko Jego nieśmiertelnych wskazań, zamkniętych w najprościej pojętym obowiązku: służby dla Państwa.

Dusza młodzieży, która stanowi najżywczej część sił narodu, nie wolno szargać, „bo trza” — powtórzmy za Wyspiańskim — „by świętymi były”.

